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Abstrakt

Tématem diplomové práce je dodržování legislativy v oblasti kompetencí,

odborných sesterských výkonů, všeobecných sester a sester pro intenzivní péči na

anesteziologicko-resuscitačním oddělení. Cílem šetření bylo zmapovat, jak sestry na

anesteziologicko-resuscitačním oddělení dodržují legislativu v oblasti svých kompetencí

a zda je situace něčím ovlivňována. Výsledky ukázaly situaci ve dvou směrech – situaci

na konkrétním oddělení, tzn., zda sestry své kompetence překračují, zda sestry vědí o

svých kompetencích a o kompetencích lékařů, popř. proč sestry kompetence překračují,

jaký je názor lékařů na téma dodržování kompetencí zdravotníky, jaký je postoj

managementu k překračování kompetencí sestrami. Dále pak situaci celkovou, tj.

existenci dalších regulačních opatření, která hrají roli v působení sester na oddělení. Na

základě těchto zjištění je vytvořeno doporučení pro vedení oddělení.

V první části práce je vysvětlena legislativa vztahující se k tématu práce, popis

jednotlivých výkonů, přehled řízení systému kvality ve zdravotnictví.

V analyticko-výzkumné části je popsán průběh, výsledky výzkumu a na jejich

základě doporučení pro vedení oddělení. Pro zjištění souvislostí jevů byla zvolena

metoda kvalitativního výzkumu.

Klíčová slova

Kompetence, všeobecná sestra, sestra pro intenzivní péči, systém kvality ve

zdravotnictví, standardy, motivace, management ve zdravotnictví
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Abstract

The topic of this diploma thesis is the compliance with legislation in an area of

competencies of general nurses and special nurses working in intensive care units

(ICU). The aim of the investigation was to map out, how nurses in the ICU comply

with legislation in the area of their competencies and whether their work is influenced

by anything. The results showed two trends - situation within a specific unit, that means

whether nurses contravene their competencies; whether nurses are aware about their

competencies and about competencies of doctors and in addition why nurses are

contravening their competencies and what is the opinion of doctors on compliance of

competencies for medical professionals, what is the position of management towards

contravention of competencies by nurses . Furthermore, the situation overall, that

means existence of further regulatory measures, which impact on the conduct of nurses

within units. On the basis of those findings the following recommendations are made

for leaders of department.

The first part explains the legislation that relates to the topic of the work, description of

the performance, overview of the management of quality system in health care.

The analytic investigation part describes the process, result of investigation, and

recommendations based on the results for leaders of department. Qualitative research

was used in order to establish relationship between their individual phenomena.

Key words:

Competencies, general nurse, nurse for intensive care, quality system in healthcare,

standards, motivation, healthcare management
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ÚVOD

V této diplomové práci se zabývám tématem dodržování kompetencí

zdravotnickými pracovníky na anesteziologicko-resuscitačním oddělení.

Ve zdravotnictví se pohybuji 18 let a to v pozici sestry pro intenzivní péči.

Pracovala jsem na několika odděleních, vždy v oblasti intenzivní akutní péče. Během

tohoto působení se změnila legislativa regulující povolání zdravotních sester. Zajímá

mne tedy, jak pracují sestry dnes, zda měly změny v legislativě dopad na práci sester.

Povolání zdravotní sestry je velice náročné. Dle mého názoru klade současná

odborná i laická společnost na sestru nároky v mnoha oblastech. Sestra by měla mít

teoretické odborné znalosti, praktické dovednosti, měla by dodržovat etická pravidla,

měla by mít umění empatie, měla by být psychologem pro pacienta i jeho blízké, měla

by umět pečovat o sebe sama. A v neposlední řadě by se měla orientovat v oblasti

práva, a to hlavně v sesterských kompetencích, tzn., měla by vědět, které výkony sestra

smí vykonávat a které výkony náleží lékaři. Z vlastní zkušenosti vím, že tato oblast je

často sestrami opomíjena, podceňována a znalosti legislativy jsou minimální. Následky

neznalosti svých kompetencí mohou být dosti vážné a to jak pro pacienta, tak pro sestru,

zdravotnický tým i management organizace. Proto mne toto téma zajímá a chci se na něj

více zaměřit.

V současné době probíhá u odborné veřejnosti mnoho diskusí o zaměstnanosti,

přetěžování zdravotních sester. Zajímá mne, zda sestry opravdu dělají „jen“ svoji

sesterskou práci nebo zda jejich činnost pokrývá i práci ostatních členů zdravotnického

týmu, např. lékařů. A pokud jejich činnost přesahuje sesterské kompetence, proč to

dělají. Zajímal mne i postoj managementu k dané situaci.

Tématem diplomové práce je dodržování legislativy v oblasti kompetencí,

odborných sesterských výkonů, všeobecných sester a sester pro intenzivní péči na

vybraném anesteziologicko-resuscitačním oddělení (dále jen ARO). Přesně se jedná o

kompetence v oblasti specializované ošetřovatelské péče, která je definována vyhláškou

č. 55/2011 Sb. Podrobněji popíši rozsah kompetencí v kapitole 1.3.3. Kompetence

všeobecné sestry a sestry specialistky. Zajímalo mne, jací pracovníci s jakou

specializací vykonávají dané kompetence, zda je praxe v souladu s vyhláškou, a zda

zdravotničtí pracovníci vykonávají kompetence mimo svou specializaci. Zkoumala jsem

stávající reálnou situaci na vybraném oddělení. Nezaměřila jsem se jen na výčet a popis

jednotlivých úkonů, zajímaly mne postoje jednotlivých zúčastněných skupin, a to sester,
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lékařů a vedení oddělení. Dále mne zajímalo, zda svoji roli hraje i zdravotní pojišťovna,

vedení celé nemocnice a to ve smyslu, zda existují nějaká regulační opatření ovlivňující

působení sester na oddělení. Obě tyto skupiny se v různé působnosti spolupodílejí na

provozu oddělení, potažmo na péči o pacienta. Zdravotní pojišťovna jako subjekt, který

vyžaduje pro svého klienta kvalitní odbornou péči, kterou hradí. A vedení nemocnice,

které zodpovídá za chod celého zdravotnického zařízení, kde se pacient (který je

zároveň i klientem zdravotní pojišťovny) aktuálně nachází. Zajímalo mne, zda jsou

v organizaci pracovníci, kteří pečují a řídí kvalitu, garantují dodržování legislativy.

Předmětem práce není výklad zákona, nebo předvedení právnických „kliček“, jde

především o popis reálné situace. Vzhledem ke snaze zjistit vztahy a postoje

jednotlivých skupin byla použita metoda kvalitativního výzkumu.

Cílem šetření je zmapovat, jak sestry na vybraném ARO jedné regionální

nemocnice dodržují legislativu v oblasti svých kompetencí a jaké faktory mají vliv na

dodržování legislativy. Výsledky by měly ukázat situaci ve dvou směrech – situace na

konkrétním oddělení, tzn., zda sestry své kompetence překračují a za jakých okolností,

zda sestry vědí o svých kompetencích a o kompetencích lékařů, popř. proč sestry

kompetence překračují, jaký je názor lékařů na téma dodržování kompetencí

zdravotníky, jaký je postoj managementu k překračování kompetencí sestrami. Dále pak

situace celková, tj. jaká další regulační opatření hrají roli, v působení sester na oddělení,

vedle jasně dané legislativy, např. smluvní pravidla se zdravotní pojišťovnou.

Diplomová práce je rozdělena do 9 kapitol. Nejprve objasním terminologii,

teoretické podklady, které se vztahují k tématu práce. Ve výzkumné části popisuji

vybrané oddělení, metodologické poznámky a výsledky výzkumu. V závěru práce se

věnuji doporučením pro vedení oddělení a diskuzi.
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1 Terminologie

V následujících podkapitolách vysvětlím odborné termíny, formulace a legislativu

vztahující se k tématu práce.

1.1 Vzdělání a kvalifikace sester

Profesní vzdělávání sester vychází z požadavků Evropské Unie. Vstup České

republiky do Evropské Unie přinesl významné změny ve způsobu vzdělávání

zdravotnických pracovníků. Přijetí zákona č. 96/2004 Sb., spolu s dalšími souvisejícími

předpisy napomohlo vytvořit poprvé v historii českého ošetřovatelství komplexní právní

rámec pro poskytování ošetřovatelské péče. Dále pak toto právní ustanovení staví obor

ošetřovatelství na místo, které odpovídá vývoji a postavení tohoto oboru ve vyspělých

zemích (Jurásková, 2011).

Vzdělávání sester lze rozdělit na 2 etapy:

1. Kvalifikační vzdělání – studiem získá absolvent odbornou způsobilost

v oboru všeobecná sestra. Studium probíhá na VOŠ a VŠ, program musí

splňovat požadavky, které jsou dané platnými právními normami.


[…]

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praktické provedení. Mění se režim pacienta tak často, že lékaři nejsou z personálních

důvodů schopni výkon provést? A jak se toto řeší na jiných odděleních? Dle mého

názoru by tento výkon měli striktně provádět lékaři, poněvadž důvod změny

ventilačního režimu může souviset se změnou zdravotního stavu pacienta a pacient by

měl být řádně vyšetřen lékařem.

Velkým tématem k diskuzi je manažerské vedení oddělení vrchní sestrou.

Výzkumem jsem zjistila, že sestry na oddělení nejsou vedeny, že se činnosti provádí dle

zvyku oddělení, že jsou velké rezervy v personálním řízení. Na obranu vrchní sestry

musím podotknout, že ani ona není řízena managementem organizace. Tato situace ve

mně provokuje myšlenku, zda by v manažerských a vedoucích pozicích neměly být

zdravotníci s manažerským vzděláním a celkově vnést do zdravotnictví více řízení. Tak

jako jsou na různých odděleních požadovány různé sesterské specializace, byly by na

vedoucích pozicích sestry se vzděláním z oblasti řízení. Myslím si, že situace

zkoumaného oddělení není výjimečná, že tento styl vedení je stále ještě na většině

oddělení v celé ČR.

Toto řešení by mohlo přinést kvalitnější péči o pacienta, snížení výskytu

nozokomiálních nákaz, snížení počtu hospitalizačních dnů, celkové snížení nákladů na

péči a celkový ekonomický efekt pro společnost.

S tímto návrhem souvisí oblast vzdělávání sester a dostatečné množství kvalitních

studijních programů řízení ve zdravotnictví.

Témata, která jsou uvedena v této diskuzi, jsou vhodná pro širší jednání

odborných sesterských a lékařských společností. Výsledky těchto jednání závisí hlavně

na ochotě projednávat a řešit tato témata a na spolupráci mezi sesterskými a lékařskými

společnostmi. Až po vzájemné shodě může být informováno MZ, které může podat

návrh na úpravu legislativy.
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ZÁVĚR

Tématem této diplomové práce bylo zjistit, jak dodržují sestry na ARO legislativu

v oblasti svých kompetencí a jaké faktory mají vliv na dodržování legislativy. Nešlo mi

o výčet výkonů, a zda je sestry provádějí či ne, ale zda jsou sestry a jejich činnosti

něčím ovlivňovány. Proto jsem zvolila metodu kvalitativního výzkumu. Pomocí

rozhovorů jsem zjišťovala vztahy a souvislosti ovlivňující práci sester. Celkem jsem

provedla 14 rozhovorů, zastoupeny byly sestry specialistky i všeobecné sestry, dále pak

lékaři a vedení oddělení.

Cílem práce bylo zjistit:

 Jaké výkony sestry provádějí?

 Existuje závislost mezi provedením výkonu a okolností, kdy je výkon

prováděn? Např. při výjimečné situaci, akutnosti provedení?

 Ovládá sestra požadovaný výkon?

 Znají sestry své kompetence?

 Jaký je postoj lékařů ke kompetencím sester?

 Jaký je postoj vedení, primáře a vrchní sestry, ke kompetencím sester?

 Existují ještě další regulační opatření v působení sester na oddělení než jen

jasně daná legislativa?

Analýza přinesla zjištění, jaké výkony sestry provádějí a že činnosti sester ne

vždy odpovídají platné legislativě. Sestry na zkoumaném oddělení nejsou seznámeny

s platnou legislativou, sestry pravidelně nikdo neinformuje, na oddělení se pracuje dle

zvyku, skupinových norem a tradice. Rozdělení výkonů mezi sestry a lékaře je stále

stejné, není ničím ovlivňováno např. akutní situací. Požadavkem lékařů je, aby byl

naordinovaný výkon proveden, nepátrají po kompetentnosti sestry. Primář oddělení

spoléhá na vrchní sestru, že vede řízení sester dle kompetencí v patrnosti. Vrchní sestra

pracuje dle zaběhlé praxe. V organizaci není zřízeno oddělení pro kvalitu, kvalita není

systematicky řízena, management organizace nenastavil procesy kvality. Vedení

oddělení nikdo v oblasti kvality a nastavení dalších procesů nikdo neřídí, takže ani samo

vedení oddělení nevede sestry.
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Na základě těchto výsledků byla vydefinována doporučení pro vedení oddělení.

Tato doporučení jsou rozdělena do 3 oblastí – intervence přímo na oddělení, intervence

na management organizace a intervence na odborné sesterské a lékařské společnosti.

Na začátku práce jsou vymezeny teoretické pojmy, přehled platné legislativy,

základní pojmy kvality, které se vztahují k tématu práce. V další části práce je popsána

metodologie výzkumu a výsledky výzkumu. Na základě výsledků jsou uvedena

doporučení. Navazuje diskuze, kde jsou zmíněny problematické oblasti sesterské práce,

jako jsou výměna tracheostomické kanyly, aplikace injekcí a infuzí u dětí do 3 let,

dávkování lineárních dávkovačů. Je zde také zmíněna problematika vedoucích

pracovníků jako manažerů. Domnívám se, že témata v diskuzi jsou vhodná k přednesení

na setkáních odborných sesterských a lékařských společností.

Zjištění uvedená v této práci se týkají pouze jednoho ARO. Toto oddělení je však

běžným oddělením, kterých najdeme v ČR desítky. Proto se, dle mého názoru, uvedená

problematika jistě dotýká i dalších pracovišť.

Přeji si, aby se do zdravotnictví vneslo více managementu, aby na vedoucích

pozicích působili sestry a lékaři se znalostmi z oblasti řízení. Tento posun bude mít jistě

pozitivní vliv na pacienty, na jejich bezpečnější péči, na rychlejší uzdravení a zlepšení

kvality jejich života. Tím zároveň očekávám i pozitivní ekonomický výsledek, což by

mělo přínos pro celou společnost.
