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FORMULACE A VSTUPNÍ DISKUSE K TÉMATU

Diplomová práce se bude zaměřovat na dodržování legislativy v oblasti kompetencí

všeobecných sester a sester pro intenzivní péči.

Povolání zdravotní sestry je velice náročné. Je spousta oblastí, ve kterých by se sestra

měla umět pohybovat a orientovat. Sestra by měla mít teoretické odborné znalosti, praktické

dovednosti, měla by dodržovat etická pravidla, měla by mít umění empatie, měla by být

psychologem pro pacienta i jeho blízké, měla by umět pečovat o sebe sama. A v neposlední

řadě by se měla orientovat v oblasti práva, a to hlavně v sesterských kompetencích. Z vlastní

zkušenosti vím, že tato oblast je často sestrami opomíjena, podceňována a znalosti legislativy

jsou minimální. Následky neznalosti svých kompetencí mohou být dosti vážné a to jak pro

pacienta, tak pro sestru, zdravotnický tým i management organizace. Proto mne toto téma

zajímá a chci se na něj více zaměřit.

V současné době probíhá u odborné veřejnosti mnoho diskusí o zaměstnanosti,

přetěžování zdravotních sester. Zde se objevuje otázka, jestli sestry opravdu dělají „jen“ svoji

sesterskou práci nebo zda jejich činnost pokrývá i práci ostatních členů zdravotnického týmu,

např. lékařů. A pokud jejich činnost přesahuje sesterské kompetence, proč to dělají. Následuje

zjištění postoje managementu k dané situaci.

V diplomové práci se chci zaměřit na specifické výkony, kdo a za jakých situací je

provádí. Tyto výkony jsou charakteristické tím, že jsou uvedeny v zákoně, je jasně

definováno, kdo a za jakých podmínek je oprávněn k jejich provedení. Některý z výkonu smí

provádět jen sestra pro intenzivní péči, ne všeobecná sestra. Některý výkon smí provádět

sestra pro intenzivní péči jen pod dohledem lékaře. Jedná se o výkony, které nejsou v praxi

sester ojedinělé, sestry se s nimi každodenně setkávají. Na anesteziologicko – resuscitačním

oddělení jsou všeobecné sestry a sestry specialistky – sestra pro intenzivní péči. Je otázkou,

zda se kompetence dodržují dle dosaženého vzdělání sester.

Chci zaměřit na tyto výkony:

• aplikace transfuzních přípravků – může provádět sestra pro intenzivní péči pod

dohledem lékaře

• extubace tracheální kanyly - může provádět jen sestra pro intenzivní péči pod

dohledem lékaře

• punkce artérie k jednorázovému odběru krve – může provádět jen sestra pro intenzivní

péči, bez dohledu lékaře, nesmí však punktovat arterii femoralis

• aplikace nitrožilních injekcí a infuzí u dětí do 3 let – zákon nedává tuto kompetenci

sestře pro intenzivní péči, provádí lékař

• čerpání žaludečního obsahu u dětí do 10. let - zákon nedává tuto kompetenci sestře pro

intenzivní péči, provádí lékař

Šetření bude provedeno na anesteziologicko-resuscitačním oddělení, formou rozhovorů.

Mezi respondenty budou sestry z oddělení, management oddělení – primář, vrchní sestra.

Dále se nabízí metoda pozorování. Na tuto metodu se však vzhledem k náročnosti a

časové nepředvídatelnosti všech výkonů nemohu úplně spolehnout. Další důvod je etický a to

vzhledem k pacientům. Jestli je nutné být v blízkosti pacientů, při tak náročných výkonech,

když data mohu získat formou rozhovorů.

CÍL PRÁCE

Cílem této práce je zmapovat, jak sestry na anesteziologicko-resuscitačním oddělení

dodržují legislativu v oblasti svých kompetencí.

Zaměřím se:

• jaká sestra provádí jaké výkony

• za jakých okolností tyto výkony provádí – naléhavost

• zda výkony ovládá

• zda sestra ví, že je výkon legislativně vázán na vzdělání sestry, věk pacienta

• postoj lékařů

• postoj managementu

Výsledky by měly ukázat:

• zda sestry působí i mimo své kompetence

• zda sestry své kompetence překračují

• zda sestry o překračování vědí

• proč sestry kompetence překračují

• postoj lékařů k překračování kompetencí sestrami

• postoj managementu k překračování kompetencí sestrami

Dosažené výsledky mohou být přínosné pro management organizace a to v oblasti

personálního řízení, koordinace pracovního procesu, dodržování platné legislativy.

POSTUP PRÁCE

• studium literatury a legislativy

• výběr a zkontaktování organizace

• seznámení managementu organizace s tématem

• analýza podkladů k tématu ve zvolené organizaci – ošetřovatelské postupy, standardy,

protokoly o pověření k danému výkonu

• rozhovory na danou tématiku

• vyhodnocení získaných poznatků

ČASOVÝ HARMONOGRAM

• prosinec – leden – studium literatury

• únor – březen – analýza podkladů v organizaci, rozhovory

• únor – duben – vyhodnocování

• duben - květen – kompletace diplomové práce
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